A Habitatio autem est temporanea commoratio, cum spe melioris conjuncta. Quamobrem ait David: *Advena sum et peregrinus, sicut omnes patres mei*²⁰. Advena quoque erat Abraham, utpote qui ne vestigium pedis possideret, vixque sepulturæ locum coenierit. Quod sane symbolice significat hominem in carne viventem, cui advenam reputari debere; cumque ab ipsa carne transmigraverit, tunc propriis in sedibus quiescere. Ac beatum esse dicit eum, qui cum apud alienigenas habitaverit, terrenis quasi propriis sibi rebus non addictus fuerit. Tabernaculum autem Dei est caro, animæ ab ipso ad habitandum concessa. Quis itaque ea ut alienus, frugiferam eaudem largitori restituet, ut si sit tabernaculum Dei, qui in sanctis habitat? Deinde. **B** vero ad præstantiora procedit: *Aut quis requiescerit in monte sancto tuo?* Non in terrestri Sion, ut Iudei arbitrantur, sed in ea de qua Paulus ait: *Accessistis ad montem Dei viventis, Jerusalem celestem*²¹. Quisquis igitur eadem carne quasi in transcursu usus, ejus membra super terram mortificaverit, postquam sanctificationem illam consummaverit, habitabit in sancta illa civitate: cujus desiderio motus David aiebat: *Transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei*²²: et, *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum*²³. Illud autem, quis, talium hominum raritatem subindicat; cuiusmodi est illud: *Quis novit sensum, Domini*²⁴; et illud: *Quis annuntiabit nobis locum aeternum?* atque illud: *Quis est prudens ac fidelis economus*²⁵? Nunquid postquam Deum interrogavit, responsonem obtinuit?

D Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiescerit in monte sancto tuo? Fortassis etiam qui in cœlum transfertur, utpote qui a peregrinia sedibus veniat, habitare dicitur. Nam tabernaculum Dei cœlum est. Atque consideres velim, num qui sub lege versatur, quæ scilicet veluti paedagogus ad Christi disciplinam haberi potest, habitet in tabernaculo Domini, circa tabernaculum testimonii sollicitudinem habens; atque is qui ad Christum usque pervenit et ad evangelicam doctrinam, num tabernaculum posuerit in monte sancto Dei, de quo propheta dicit: *Perspicuus est mons Domini*²⁶. Ac iterum mibi perpendas velim, annon mons ille sanctus Domini sit Verbum ejus; tabernaculum autem ejus, homo quem assumpsit: annon opus sit primo Christum secundum carnem cognoscere; deindeque tabernaculum ponere in monte sancto Dei, cum scilicet qui viderit gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre; atque dicere: *Si enim cognovimus secundum carnem Christum: sed nunc jam non novimus*²⁷. Illyusmodi namque homini dictum est: *Super montem excelsum ascende, qui evangelizas Sion*²⁸. Alia autem ratione dicatur, montem Dei esse, in quo duntaxat animæ sanctæ et in justitia perfectæ habitabunt, videlicet ipsum

²⁰ Psal. xxviii, 13. ²¹ Hebr. xii, 22. ²² Psal. xlvi, 5. ²³ Psal. lxxxiii, 2. ²⁴ I Cor. ii, 16, ²⁵ Luc. xii, 43. ²⁶ Isa. ii, 2. ²⁷ II Cor. v, 16. ²⁸ Isa. xl, 9.

cœlum, atque illud a Salvatore annuntiatum regnum cœlorum. Hæc est Jerusalem cœlestis: hæc ipsa est mons Sion et civitas Dei viventis, juxta sacram Apostolum qui ait: Accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis Jerusalem cœlestem²⁹. Per tabernaculum autem idipsum intelligitur, quod sursum in monte constitutum est, ut dicitur: Christus autem assistens pontifex futorum honorum, per amplius et perfectius tabernaculum non manufactum, id est, non hujus creationis³⁰.

Hæc cum Davidi in mentem venirent, sic vociferatus est: Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? Talis enim revera homo, qui scilicet ascensu hujusmodi et habitatione cœlesti dignus sit, rarus admodum, et non obvius, ut vix unus in millibus occurrat. Tabernaculum itaque illud cœlestis jam memoratum, domicilium ipsius Dei fuerit: homo vero qui a terrena illa commemoratione, ceu a captivitate, in cœlestis illud tabernaculum transferendus est, quasi peregrinus et advena illic erit, utpote qui aliunde et ex aliena regione eodem transmigraverit; quapropter dictum sicut, Quis habitabit in tabernaculo tuo? Beatus autem qui in ipso monte constitutus ac confirmatus fuerit; cum doceamus mansionem istam, dignis hominibus paratam, stabilem perpetuamque fore.

VERS. 2. Qui incedit sine macula, et operatur justitiam. Non enim unica res gesta strenuum hominem ad perfectionem ducit; sed per totam vitam virtutis operibus insistendum; ut in hac via inculpati ac criminis vacui censemur. Et hæc illa salutaris cognitio fuerit, quam ipse assertus verbis: Ego sum via³¹. Oportet enim post primum editum opus bonum, singulorum subsequentium gestorum, ut scilicet cum justitia admittantur, curam et sollicititudinem gerere.

VERS. 3. Qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolorum in lingua sua. Non est igitur quod quis ex rudioribus, his probis editis facinoribus, sese effera; ne ceu naufragio facto bonorum facturam faciat.

VERS. 4. Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus, timentes autem Dominum glorificat. Qui jurat proximo suo, et non decipit. Illic pro re una tantum congruenter jurari posse decernit, dum is qui jurat iurandum ne violet. Ecqua illa res est, nisi amicitia et necessitudo cum aliquo, pacto fœdere, juncta? Est autem juramentum talis viri inculpatum et innoxium, quo firmatur illud: Ita ita, et, Non non³².

VERS. 5. Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, et munera super innocentes non accepit. Quia interdum contingit eum qui jam memorata gesta executus est, circa munerum captationem et usuram claudicare ac ægritudine laborare; huic quoque morbo remedium applicat. Nam qui regni cœlorum causa, et ex ipsa erga proximum suum